司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金

收入。未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处

理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14号——收入》的规定，

评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会计

准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，但

确认一项与转让收入等额的金融资产。

26、 其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指企业满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组

成部分已经处置或划分为持有待售类别：

①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置

的一项相关联计划的一部分；

③该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注三、12“持有待售资产”相关描述。

鑫苑（中国）置业有限公司

财务报表附注

2024 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

35

27、 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所

得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用

权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本

的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该

规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使

用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表

项目及金额影响如下：

合并资产负债表（于 2022 年 1月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 629,002,281.96 662,100,621.81 33,098,339.85

递延所得税负债 423,842,409.97 456,940,749.82 33,098,339.85

未分配利润 0.00 0.00 0.00

合并资产负债表（于 2022年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 663,128,019.21 671,786,115.34 8,658,096.13

递延所得税负债 375,925,675.80 403,863,195.79 27,937,519.99

未分配利润 4,542,857,530.61 4,523,578,106.75 -19,279,423.86

合并利润表（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -104,546,109.96 -85,266,686.10 19,279,423.86

净利润 -624,171,514.99 -643,450,938.85 -19,279,423.86

对可比期间公司财务报表项目及金额无影响。

鑫苑（中国）置业有限公司

财务报表附注

2024 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

36

四、前期会计差错更正

本公司在报告期内无前期会计差错更正。

五、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 销售货物或提供应税劳务 3、5、6、9、13

土地增值税
有偿转让国有土地使用权及地上建筑物和其他

附着物产权产生的增值额

按 2，3，4预交，实行

四级超率累进税率

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的12%计

缴

1.2、12

城市维护建设税 应缴流转税税额 7、5

教育费附加 应缴流转税税额 3

地方教育附加 应缴流转税税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15、 25

2、其他税收优惠及批文

本公司之子公司北京鑫苑商业管理有限公司及其下属子公司为小微企业，享受

国家税务局关于小微企业的税收优惠政策。

六、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2024年 1月 1日，期末指 2024年 6月

30日，本期指 2024年 1-6月，上期指 2023年度。

1. 货币资金

项目 2024.6.30 2023.12.31

现金 9,638.30 20,225.20

银行存款 642,401,248.88 1,206,599,327.83

其他货币资金 3,857,300.24 33,236,096.24

合计 646,268,187.42 1,239,855,649.27
期末其他货币资金 3,857,300.24元，明细如下列示：

项目 2024.6.30

鑫苑（中国）置业有限公司

财务报表附注

2024 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

37

项目 2024.6.30

按揭保证金 3,362,635.24

贷款保证金 366.98

在途资金 494,298.02

冻结受限资金

合计 3,857,300.24

期末受限资金共计 302,006,337.62元为受限银行存款。

2. 应收票据

（1）应收票据分类列示：

类 别
2024.6.30

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票

商业承兑汇票

合 计

（续）

类 别
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 100,000.00 100,000.00
商业承兑汇票

合 计 100,000.00 100,000.00
（2）期末本公司无已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

（3）期末本公司无因出票人未履约而将其转应收账款的票据

（4）期末本公司无公司已质押的应收票据

3. 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

类别
2024.6.30

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 102,066,441.37 39,549,591.31 62,516,850.06

合计 102,066,441.37 39,549,591.31 62,516,850.06

鑫苑（中国）置业有限公司

财务报表附注

2024 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

38

（续）

类别
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 102,697,433.44 39,549,591.31 63,147,842.13

合计 102,697,433.44 39,549,591.31 63,147,842.13

（2）坏账准备

对账龄组合的应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预

期信用损失计量损失准备。

类别
2024.6.30 2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

账龄组合 38,820,199.23 12,236,907.02 26,583,292.21

政府 19,064,906.69 713,549.27 18,351,357.42

关联方 18,864,000.52 650,808.02 18,213,192.50

单项计提

坏账准备
25,948,327.00 25,948,327.00

合计 102,697,433.44 39,549,591.31 63,147,842.13

②2024年 6月 30日，组合计提坏账准备：

无

（3）坏账准备的变动

无

（4）本报告期无实际核销的应收账款。

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

本报告期按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额 59,236,916.29
元，占应收账款期末余额合计数的比例 59.94%。

单位名称 期末余额 账 龄
占应收账款总额

的比例（%）

坏账准备期末余

额

郑州嘉晟置业有限公

司

312,189.65 1至 2 年 0.32 10,770.54
1,110,000.00 4至 5年 1.12 38,295.00
16,970,290.72 5年以上 17.17 585,475.03

郑州佳和置业有限公

司
12,800,000.00 4至 5年 12.95 7,701,018.38

鑫苑（中国）置业有限公司

财务报表附注

2024 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

39

单位名称 期末余额 账 龄
占应收账款总额

的比例（%）

坏账准备期末余

额

三亚崖州湾科技城投

资控股有限公司
10,000,000.00 5年以上 10.12 345,000.00

河南德润置业有限公

司

149,994.00 4至 5年 0.15 5,174.79
9,000,000.00 5年以上 9.11 310,500.00